³¹⁶ Per questa interpretazione, che va a suffragare l’ipotesi sull’origine irlandese dell’*Epistola ad Dardanum*, cfr. Bisagni 2015, 346. Per ulteriori approfondimenti sul Glossario di Cormac, conservato a Dublino, Royal Irish Academy, 23 P 16, p. 271b, cfr. STOKES, W., *Three Irish Glossaries*, London / Edinburgh / Oxford, 1862; MEYER, K., (ed.), *Sanas Cormaic*, Dublin, 1913. Il passo menzionato è stato trascritto da BISCHOFF, B., in *Turning-points in the history of Latin exegesis in the Early Middle Ages*, in MCNAMARA, M., (ed.), *Biblical studies: the Medieval Irish contribution*, Dublin, 1975.

laudem etiam inter sidera suarum fabularum commentis conlocatam esse finxerunt.

presentandone l'errata etimologia dal greco ληρεῖν³¹⁷, "sragionare", senza tener conto che il termine potrebbe avere un'origine onomatopeica. Viene menzionata la vicenda mitica secondo la quale Mercurio avrebbe ricavato lo strumento da un guscio vuoto di tartaruga, consegnandolo poi a Orfeo, che ne avrebbe fatto il suo strumento prediletto. Il mito, insieme al catasterismo della lira, sono riportati da Igino negli *Astronomica* (II 7), che a sua volta lo ricava dal *Chronicon* di Eusebio, nella traduzione di Girolamo³¹⁸:

Lyra inter sidera constituta est hac, ut Eratosthenes ait, de causa, quod initio a Mercurio facta de testudine Orpheo est tradita qui Calliopes et Oeagri filius eius rei maxime studiosus fuit.

e da Cassiodoro (*var.* II 40, 114):

Hanc igitur ad imitationem uariae testudinis mercurius dicitur inuenisse, quam tanta utillima procurantem astronomi inter stellas requirendam esse putauerunt, persuadentes caelestem esse musicam, quando lyrae formam comprehendere potuerunt inter sidera collocatam.

Lyra enim mystice significat ... et cantica lyrae tuae non audiam: alla fine del paragrafo si trova un'aggiunta originale di Rabano rispetto alla sua fonte, Isidoro, con la consueta interpretazione simbolica dello strumento, il cui suono, in questo caso, è allegoria dell'eterna beatitudine celeste dei Santi, corredata di due citazioni bibliche. Simile è la trattazione che lo stesso Rabano riserva alla lira nel *Commentarium in Paralipomenon* (PL 109, col. 346D):

Lyra dicta est ἀπὸ τὸ lyrim, id est, a varietate vocum, eo quod diversos sonos efficiat. Haec autem similiter potest Ecclesiam significare, quae in diversitate variarum doctrinarum per historiam, per allegoriam, per tropologiam et per anagogen suavem sonum exprimit, sed tamen a symphoniae simplicitate non recedit.

³¹⁷ Nell'edizione della *Patrologia* si legge *lurein*, scritto in caratteri latini, verbo non attestato, e probabilmente un'errata traslitterazione dal greco λύρα. In questo caso si è fatto riferimento al testo dell'edizione Mynors dove si legge ληρεῖν. Anche altri grammatici tardoantichi si sono espressi a favore di questa etimologia: cfr. Char. *gramm.* I, p. 76, 19; Caper *gramm.* VII, p. 109, 6; Cassiod. *Var.* II 40, 13. Contro questa interpretazione, invece, si è espresso Vel. *gramm.* VII, p. 73, 2.

³¹⁸ HYGINUS, *L'Astronomie*, A. Le Boeuffle (ed.), Paris, 1983.

[21] GLI STRUMENTI A PERCUSSIONE: IL *TIMPANO*

Tympanum est pellis ... ad virgulam percutitur: il timpano viene presentato come uno strumento a percussione anche da Isidoro (*orig.* III 22, 10):

Tympanum est pellis uel corium ligno ex una parte extentum. Est enim pars media symphoniae in similitudinem cribri. Tympanum autem dictum quod medium est, unde et margaritum medium tympanum dicitur; et ipsud, ut symphonia, ad uirgulam percutitur.

Già conosciuto dagli Ebrei, presso i quali è chiamato *tof*, il timpano è un classico strumento membranofono, con la pelle tesa solo su una delle facce di una corona circolare di legno, a differenza della *symphonia*, come sarà specificato più avanti³¹⁹.

Anche Cassiodoro fornisce una descrizione dello strumento che conferma questa conformazione (*in psalm.* 150, 89 [CCSL 98]):

Tympanum est quasi duobus modiis solis capitibus conuenientibus supra eos tensi corii sonora resultatio, quod musici disciplinabili mensura percutientes, geminata resonatione modulantur.

Tympanum paucis verbis ... in tympano et choro: alla fine Rabano fornisce, come di consueto, l'interpretazione allegorica riprendendo il testo dello pseudo-Girolamo (*ep.* 23, coll. 215B-215C):

IX. Tympanum paucis verbis explicari potest quae minima res est, eo quod in manu mulieris portari possit: sicut scriptum est in Exodo: *Sumpsit autem Maria prophetes soror Aaron tympanum in manu sua* (Exod. XV, 20): et est minima sapientia Legis veteris in manu Iudaeorum. Synagogae antiquis temporibus fuit chorus quoque simplex pellis cum duabus cicutis aereis: et per primam inspiratur, per secundam vocem emittit. Typus populi prioris, qui angustam intelligentiam legis acceperat: et per angustam voluntatem praedicationis omnia infirmiter praedicavit. Si autem terrena sapienter [Col. 0215C] ac diligenter respiciam, et spiritualiter ac mystice intelligenda sunt.

che crea però non pochi problemi di interpretazione, dal momento che in questo caso viene presentato come uno strumento a fiato (*et est tuba cum una fistula in capite angusto*). Hammerstein spiega l'incongruenza a partire dalla citazione scritturistica impiegata sia da Rabano sia dallo pseudo-Girolamo (*Laudate eum in tympano et choro, Psalm.* 150), in cui il timpano viene accostato al *chorus*, strumento a fiato, come si

³¹⁹ Cfr. § 26.

vedrà³²⁰, simile all'odierna cornamusa: avendo entrambi in comune la pelle animale come materiale di costruzione (*tympanum est pellis; chorus quoque simplex pellis*), ed essendo accostati nella citazione biblica, è probabile che siano stati considerati come strumenti analoghi nella trattazione³²¹. Ad ogni modo, il passo è significativo perché getta luce, ancora una volta, sul metodo di lavoro di Rabano, il cui interesse primario è quello dell'esegeta, impegnato a fornire il significato spirituale e allegorico di questi strumenti, a discapito delle informazioni su storia, usi e conformazione di questi, anche a costo di incongruenze – anche piuttosto evidenti, come in questo caso – nell'utilizzo delle fonti. In chiusura Rabano, si premura di aggiungere, rispetto allo pseudo-Girolamo, una ulteriore precisazione sul significato allegorico del timpano (*Item tympanum ... Laudate eum in tympano et choro*), che riprende da Agostino (*in psalm. 150, 1 [CCSL 40]*):

laudate eum in tympano et choro. tympanum laudat deum, cum iam in carne mutata nulla est terrena corruptionis infirmitas. de corio quippe fit tympanum exsiccato atque firmato. chorus laudat deum, quando laudat eum pacata societas.

[22] IL CORO, ANCORA UNO STRUMENTO A FIATO

Chorus quoque ... in vocem flentium: dopo averlo anticipato nella citazione del Salmo 150, Rabano passa a trattare il *chorus*, ancora sulla scorta dello pseudo-Girolamo (*ep. 23, col. 215B-215D*)

Synagogae antiquis temporibus fuit chorus quoque simplex pellis cum duabus cicutis aereis: et per primam inspiratur, per secundam vocem emittit. Typus populi prioris, qui angustam intelligentiam legis acceperat: et per angustam voluntatem praedicationis omnia infirmiter praedicavit. Si autem terrena sapienter [Col. 0215C] ac diligenter respiciam, et spiritualiter ac mystice intelligenda sunt.

Questo viene presentato come uno strumento a fiato, dotato di una sacca di pelle che viene gonfiata attraverso un tubo, del tutto simile alla moderna zampogna. Allegoricamente rappresenta la limitata conoscenza della Legge da parte del popolo eletto. A questa interpretazione Rabano aggiunge in un inserto originale (*Item alio modo ... et organum meum in vocem flentium*) – quella secondo cui lo strumento è allegoria

³²⁰ Vd. *infra* § 22.

³²¹ Hammerstein 1959, 131.

della concordia, una caratteristica che condivide con la *cithara*. Quest'ultima interpretazione può essere stata suggerita dalla etimologia alternativa proposta da Isidoro (*orig.* VI 19, 5), che dopo aver dato la sua definizione di *chorus*, molto diversa da quella offerta da Rabano, spiega il termine a partire da *concordia*:

Chorus est multitudo in sacris collecta; et dictus chorus quod in initio in modum coronae circum aras et ita psallerent. Alii chorum dixerunt a concordia, quae in caritate consistit; quia, si caritatem non habeat, respondere convenienter non potest.

Essa ricorre anche in Gregorio Magno (*Hom.* I 8), che commentando il Salmo 150 afferma:

Vnde psalmista quoque nullam esse abstinentiam sine concordia designans, ait: laudate eum in tympano et choro. In tympano enim corium siccum resonat, in choro autem uoces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentia, et quid per chorum nisi caritatis concordia designatur?³²²

[23] I CEMBALI

Cymbala acetabula ... ballematica: Rabano ritorna a trattare gli strumenti a percussione, seguendo la lettera del testo di Isidoro (*orig.* III 22, 11)

Cymbala acetabula quaedam sunt, quae percussa inuicem se tangunt et faciunt sonum. Dicta autem cymbala, quia cum ballematia simul percutiuntur; cum enim Graeci dicunt σύν, βαλά ballematia.

nella descrizione dei *cembali*, detti anche *acetabuli*, termine che letteralmente indica il vaso utilizzato per contenere l'aceto. Rabano riporta inoltre l'errata etimologia proposta da Isidoro, secondo la quale, essendo i *cembali* utilizzati per la danza dei *ballematia*, un ballo accompagnato da canti licenziosi, essi ricavano il loro nome proprio da questa: *cymbala* > σύν + βαλά. La descrizione puntuale di questo strumento è presente anche in Cassiodoro (*in psalm.* 150, 120 [CCSL 98]):

Cymbala quoque bene tinnientia, sunt ex permixtis metallis paruissimae phialae compositae, uentricula sua in lateribus habentes, quae artificiosa modulatione collisae, acutissimum sonum delectabili consonatione restituunt.

Cymbala bene sonantia ... harmoniam reddere suavissimam comprobantur: per dare l'interpretazione simbolica di questi strumenti, che li considera un'allegoria delle labbra

³²² GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Hiezechielem*, ed. M. Adriaen, CCSL 142, Turnhout, 1971.

umane, anch'esse in grado di produrre una *suavissima harmonia*, viene recuperato il testo di Cassiodoro (*in psalm. 150, 109 [CCSL 98]*):

Sed consideranda est uerborum istorum facta discretio, ut cymbala bene sonantia, labia nostra debeamus accipere; quae non immerito inter musica instrumenta posita sunt, quia et similitudo quaedam est cymbalorum et per ea uoces humanae harmoniam reddere suauiissimam comprobantur.

alle spalle del quale c'è Agostino (*in psalm. 150, 2 [CCSL 40]*):

Cymbala invicem se tangunt, ut sonent; ideo a quibusdam labiis nostris comparata sunt.

Harmonia est ... perducuntur: proprio in coda alla trattazione dei *cembali*, Rabano, citando ancora Cassiodoro (*in psalm. 150, 114 [CCSL 98]*)

Harmonia est enim diuersarum rerum in unam conuenientiam redacta copulatio; quod et in uoce humana constat accidere, quando et tempora ipsa et syllabae ad unam uocis concordiam perducuntur.

fornisce la definizione di *harmonia* come *copulatio rerum diuersarum in unam convenientiam redacta*, in termini piuttosto generici, declinati poi nell'esempio della voce, in cui *harmonia* è data dall'unione gradevole di metro e sillabe³²³.

³²³ Per ulteriori occorrenze del termine in ambito musicale cfr. Ps. Apul. *ascl. 9 harmoniae suauitas*; Lact. *opif. 16, 13 musici enim intentionem concentumque nervorum in integros modos sine ulla offensione consonantium harmoniam appellant*; Carm. *laud. dom. 76 volucres ... et mille examina vocum mortali harmonia lucis resonare canoris*; Chalc. *transl. 47D vocis ... ratio ... ad... vitae hominum instructionem datae eqs. quantumque per vocem utilitatis capitur ex musica ... constat hominum generi propter harmoniam tributum*; Hil. *in psalm. 116, 1 canticum enim vocis officium est, psalmus autem ex coaptatione quam harmoniam vocant organi comparatur*; Rufin. *orig. in num. 26, 2 p. 245, 4: si harmonia chordarum fuerit consonanter aptata*; Aug. *civ. 17, 14 p. 235, 24: David harmoniam musicam non vulgari voluptate sed fidei voluntate dilexerit*; Mart. *Cap. nupt. 7, 733: tres symphonias continet harmonia, id est diapason, hemiolion, diatessaron*; Cassiod. *in psalm. 116, 84 (CCSL 98): harmonia, id est musicae virtutis pulchra modulatio*. Per il significato spirituale cfr. Cassiod. *in psalm. 150, 133 (CCSL 98): spirituali harmonia dulcissimus ille concentus, qui non auribus carneis auditur, sed contemplatione purissimae mentis advertitur*.

In maniera più diffusa Rabano si è occupato di questo strumento e dei suoi significati simbolici, anche nel *Commentarium in Paralipomenon*, nel quale si serve di Isidoro (III 22, 11, v. *supra*) e di Cassiodoro (*in psalm.* 150, 109 ss)³²⁴.

[24]-[25]-[26] SISTRO, TINTINABOLO E SINFONIA

Sistrum ab inventrice ... suavissimus cantus: il capitolo *De musica et partibus ejus* si conclude con tre paragrafi che riprendono pressoché letteralmente Isidoro (*orig.* III 22, 12-14):

Sistrum ab inuentrice uocatum. Isis enim regina Aegyptiorum id genus inuenisse probatur. Iuuenalis:

Isis et irato feriat mea lumina sistro.

Inde et hoc mulieres percutiunt, quia inuentrix huius generis mulier. Vnde et apud Amazonas sistro ad bellum feminarum exercitus uocabatur. Tintinabulum de sono uocis nomen habet, sicut [et] plausus manuum, stridor ualarum. Symphonia uulgo appellatur lignum cauum ex utraque parte pelle extenta, quam uirgulis hinc et inde musici feriunt, fit que in ea ex concordia grauis et acuti suauissimus cantus.

Si tratta di tre strumenti a percussione, *sistro*, *tintinnabolo* e *sinfonia*, di cui non viene data l'interpretazione allegorica. Del *sistro* viene ricordata l'origine antichissima per mano di Iside, corredata di citazione da Iuv. XIII 93, che spiega l'utilizzo prevalentemente femminile di questo strumento; del *tintinnabolo* viene chiarita l'origine onomatopeica del termine, mentre della *sinfonia* viene ripreso quanto detto poco prima³²⁵ in merito al *timpano*, presentando questo strumento come un membranofono con due pelli tese sulle due facce di un cilindro di legno, in grado di produrre un *suavissimus cantus*.

³²⁴ Cfr. Hrab. *in paralip*, PL 109, coll. 346D – 347A: *Cymbala autem acetabula quaedam sunt, quae percussa invicem se tangunt, et faciunt sonum, de quibus dicitur in psalmo: Laudate eum in cymbalis bene sonantibus (Psal. CL). Cymbala bene sonantia labia nostra debemus accipere, quae non immerito inter musica instrumenta posita sunt, quia et similitudo quaedam est cymbalorum, et per ea voces humanae harmoniam reddere [347A] suavissimam comprobantur; harmonia enim est diversarum rerum in unam convenientiam redacta copulatio. Quae et in voce humana constat accidere, quando et tempora ipsa et syllabae ad unam vocis concordiam perducuntur. Cymbala ergo nostra sunt labia percussa ad sonum vocis distinctissime temperata, quae tunc salutariter sonant, quando ad laudes Domini devotissime commoventur. Cymbala quoque bene inventa sunt ex permistis metallis, parvissimae phialae compositae, ventricula sua in lateribus habentes, quae artificiosa modulatione collisa, acutissimum sonum delectabili consonatione reddunt.*